
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 405 del 11/05/2023 
 
 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - 
CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 
I Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, SU SARDEGNA CAT, PER IL 

SERVIZIO INDAGINI GEOGNOSTICHE NELL' AMBITO 
DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLO SVINCOLO IS 
PONTIS PARIS - IMPEGNO DELLA SPESA - CIG 
Z8C3A82488  CUP F77H17002320002  
 

 
  

 

 

 

 

N° 58 del Registro Determinazioni  
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA

 



Proposta di Determinazione Numero 507 del 09/05/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - CANTIERE 
COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

I Servizio Tecnico OO.PP. 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, SU SARDEGNA CAT, PER IL SERVIZIO 

INDAGINI GEOGNOSTICHE NELL' AMBITO DEI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DELLO SVINCOLO IS PONTIS PARIS - IMPEGNO 

DELLA SPESA - CIG Z8C3A82488  CUP F77H17002320002 
 

IL DIRETTORE 
 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 09.07.2021, prot. n° 32084, con il quale veniva 
conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori 
Pubblici – Cantiere Comunale –Servizi Cimiteriali – Protezione Civile – Sicurezza, confermato in 
data 01/02/2022, prot. n° 4788, in data 12/07/2022, prot. n° 32683, in data 28/10/2022, prot. n° 
49470, in data 30/12/2022, prot. n° 60927 e in data 31/03/2023, prot. n° 16266; 

 
Viste 

• la deliberazione n. 11 del 09/03/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025; 

• la deliberazione n. 13 del 28/3/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione il bilancio 2023/2025;  

• il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n° 73 del 22/04/2022; 

Vista la comunicazione a firma del Responsabile del Procedimento nella quale viene dichiarato che 
nell’adozione del presente provvedimento da parte del Dirigente e del Responsabile del 
Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 
previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n° 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. 
e) della Legge n. 190/2012; 
 
Premesso che:  

▪ il piano regionale delle infrastrutture, finanziato con la Delibera G. R. n. 22/1 del 7.5.2015, 
prevede, tra gli altri, l’intervento relativo alla “Razionalizzazione della viabilità di accesso 
alla città - Viale Marconi e svincolo di Is Pontis Paris” per un importo di € 15.000.000, e 
consiste nell'adeguamento del Viale Marconi attraverso l'eliminazione delle criticità 
presenti in più punti del tracciato, e interessa i territori comunali di Cagliari, Monserrato, 
Quartucciu, Quartu Sant’Elena e Selargius; 



▪ tra gli interventi di cui al suddetto intervento è compreso anche il lotto funzionale di 
“Sistemazione dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, 
compresi i primi interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche dell'area” il 
cui soggetto attuatore è Comune di Selargius per un importo € 4.000.000,00; 

▪ con atto convenzionale Rep N° 97/49382 del 29/12/2015, l'Amministrazione Comunale di 
Selargius è stata individuata come Ente Attuatore dell'intervento di cui trattasi per un 
importo del finanziamento pari a € 4.000.000,00; 

▪ con determinazione n. 804 del 30/07/2021 del Direttore d’Area 6 sono stati affidati i  
servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto preliminare, definitivo e 
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, inerente i 
lavori di sistemazione dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di 
Selargius, compresi i primi interventi di superamento delle problematiche idrogeologiche 
dell’area, a favore del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con 
Capogruppo la società SERV.IN S.r.l.; 
 

 
Vista la relazione geologica e geotecnica predisposta dalla società SERV.IN. Ingegneria S.r.l.  nella 
quale veniva indicato che il particolare assetto litostratigrafico dell’area in cui si deve sviluppare 
l’intervento e le normali prescrizioni normative, impongono la programmazione e l’esecuzione di 
un piano di indagini geologiche e di analisi sui terreni, che consentano un’adeguata progettazione 
di tutti i lavori che si renderanno necessari nell’ambito dell’intervento; 
 
Vista la Determinazione a contrarre n. 330 del 14/04/2023 con la quale è stato determinato di 
procedere ad affidare il Servizio, quantificato in € 15.000,00 oltre IVA, di esecuzione delle indagini 
geognostiche, nell’ambito dei Lavori di sistemazione dello svincolo “Is Pontis Paris”, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal decreto-
legge n. 77/2021) che deroga l’art.36, comma 2 del D.lgs 50/2016, mediante affidamento Diretto 
sul portale Sardegna Cat; 

 

Dato atto che con la medesima determinazione a contrarre è stata assunta la prenotazione di 
impegno n. 1039/2023 per complessivi € 18.300,00 IVA inclusa sul Peg. 71082404/2023 – 
“Manutenzioni strade e piazze cittadine – cap. E 3345” – cod bilancio 10.05.2.0202; 

 

 

Considerato che: 

▪ a tal fine si ritiene necessario procedere, con urgenza, all’esecuzione delle indagini 
geologiche e geognostiche, nell’ambito dei Lavori di sistemazione dello svincolo “Is Pontis 
Paris”, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 (modificato dal decreto-legge 
n. 77/2021) che deroga l’art.36, comma 2 del D.lgs 50/2016; 

▪ in attuazione dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 è possibile utilizzare il portale 
www.sardegnacat.it al fine di individuare operatori da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento del servizio in parola, al fine di razionalizzare e semplificare la fase di 
selezione degli stessi anche nel caso di affidamento diretto; 

▪ in aderenza al principio di rotazione, proporzionalità, adeguatezza e idoneità del 
procedimento rispetto alle finalità e all’importo dello stesso, è stata eseguita una 
consultazione del mercato a seguito della quale, e’ stata riscontrata la disponibilità, ad 
eseguire in tempi brevi le necessarie prestazioni (indagini ed analisi), solamente da parte 
della società Servizi Geotecnici di Alessandro Melis di Cagliari;  



▪ in data 20/04/2023, a seguito della citata consultazione, è stata richiesta, con RDO n. 
412002, alla società Servizi Geotecnici di Alessandro Melis di Cagliari, la disponibilità 
immediata ad eseguire il servizio in oggetto nonché uno sconto percentuale sull’importo a 
base di gara di € 15.000,00 (di cui € 232,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 
oltre IVA; 

▪ in data 26/04/2023 la medesima società ha offerto uno sconto percentuale del 1% 
sull’importo di € 14.767,70 al quale devono essere aggiunti gli oneri per la sicurezza non 
soggetti al ribasso pari ad € 232,30 e l’iva del 22%; 

▪ specificato che con la presente determinazione viene attestata la congruità del prezzo 
offerto; 
 

Accertato che la presente procedura semplificata soddisfa l’esigenza dell’Amministrazione 
Comunale di non dilatare la durata del procedimento e quindi dare immediato avvio al servizio in 
parola; 
 
Ritenuto necessario: 

▪ affidare il Servizio di esecuzione delle indagini geognostiche, nell’ambito dei Lavori di 
sistemazione dello svincolo “Is Pontis Paris”, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in L. 120/2020 (modificato dal decreto-legge n. 77/2021) che deroga 
l’art.36, comma 2 del D.lgs 50/2016, mediante affidamento Diretto sul portale Sardegna 
Cat; 

▪ utilizzare per lo scopo in questione le risorse che trovano copertura al Cap. 71082404/23 
“Manutenzioni strade e piazze cittadine - Cap E 3345” cod. 10.05.2.0202 e che sono state 
pre- impegnate al n. 1039/2023 con determinazione a contrarre n. 330/2023; 

 
 
Considerato che il procedimento di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, nei confronti della società Servizi Geotecnici di Alessandro Melis di 
Cagliari ha dato i seguenti esiti: 
- DURC regolare n. INAIL-36799149 con scadenza 13/06/2023; 
- Insussistenza di annotazioni nel casellario ANAC come da visura del 21/04/2023; 
-  Insussistenza di fallimenti o altre procedure fallimentari, come da visura da Registro imprese 

del 16/03/2023 e del 28/04/2023; 
- Assenza di condanne passate in giudicato per i reati previsti al citato art. 80 per i soggetti ivi 

indicati, come da certificati del Casellario giudiziale del 17/03/2023; 
- Non sussistenza dell’obbligo di ottemperare alla normativa in materia di diritto al lavoro dei 

disabili, in quanto la Ditta ha meno di 15 dipendenti (come da visura camerale). 
- in data 20/03/2023 ( prot. n. 14494), l’Agenzia delle entrate di Cagliari ha comunicato che a 

carico della Società non sussistono violazioni gravi, definitivamente accertate. 
 
 
Precisato che in sede procedura di gara sul portale Sardegna – Cat è stata acquisita la seguente 
documentazione sottoscritta dal Rappresentante legale della società: 

1) DGUE nel quale la società ha dichiarato di non aver commesso violazioni gravi 
definitivamente accertate; 

2) Patto di integrità firmato per presa visione ed accettazione; 
3) Codice di comportamento firmato per presa visione ed accettazione; 
4) Privacy firmato per presa visione ed accettazione; 
5) Dichiarazione di assolvimento dell’imposta di bollo; 



 
 
Preso atto che: 
- la documentazione amministrativa e tecnica acquisita alla data odierna è regolare e pertanto 

si puo’ procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio; 
- anche se tale documentazione non è materialmente allegata, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 
 
Dato atto che per la procedura è stato acquisito il codice CIG Z8C3A82488; 
 
Dato atto che il codice CUP è F77H17002320002; 
 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente riportata;  

 

Di affidare il Servizio di esecuzione delle indagini geognostiche, nell’ambito dei Lavori di 
sistemazione dello svincolo “Is Pontis Paris”, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 (modificato dal decreto-legge n. 77/2021) che deroga l’art.36, comma 2 
del D.lgs 50/2016 alla società Servizi Geotecnici di Alessandro Melis di Cagliari ( i dati della società 
sono nell’allegato no -web), per l’importo complessivo di € 14.852,32 ( € 14.620,02 + € 232,30 per  
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso) oltre Iva al 22%. 

 

Di impegnare in favore della società Servizi Geotecnici di Alessandro Melis di Cagliari (i dati della 
società sono nell’allegato no -web) la somma di € 18.119,83 oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed IVA inclusi sul Cap. 71082404/2023 – “Manutenzioni strade e piazze cittadine – cap. E 
3345” – cod bilancio 10.05.2.0202, attingendo dalla prenotazione di impegno n. 1039/2023; 
 
Di specificare che la differenza di € 180,17, tra la prenotazione di impegno di € 18.300,00 e l’ 
impegno che si sta assumendo di € 18.119,83, andrà a confluire tra le “economie da ribasso” dell’ 
Intervento principale “Lavori di sistemazione dello svincolo “Is Pontis Paris” 
 
Di specificare che il cronoprogramma della spesa è il seguente: 
. 

Obbligazione giuridica 

esigibile 

SI NO IMPORTO 2023 2024 2025
X  €                    18.119,93 18.119,93€        CAP. E. 3345

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2023

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 

 

 
 
 



Di precisare che: 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

• ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

• Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 
32 della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

 
 
A.A.           

 

    IL DIRETTORE D'AREA 6  

        Ing. Adalberto Pibiri 



 

 

 
 

 

 



Determinazione Nr° 405 del  11/05/2023  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. 
- SICUREZZA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


